令和 2 年８⽉ 11 ⽇
保健福祉局健康先進都市推進担当

福岡地域戦略推進協議会

福岡市政記者各位

福岡ヘルス・ラボ 第 4 期 社会実験の提案を募集します︕
〜With コロナ時代の新たなチャレンジ〜

福岡市と福岡地域戦略推進協議会は、⼈⽣ 100 年時代に向けて、誰もが⼼⾝ともに健康で⾃分らしく暮らせ

る持続可能な社会の実現を⽬指し、産学官⺠オール福岡で取り組む「福岡 100」の⼀環として、平成 29 年度よ
り、「福岡ヘルス・ラボ」を実施しています。

新型コロナウイルス感染症により、市⺠⽣活や企業活動には、新しい⽣活様式に向けた取り組みが求められてい
ます。本年度はこれらの社会変化や市⺠の新たなニーズを捉えた、「楽しみながら」「⾃然に」健康づくりに取り組める
ことが期待できる製品・サービス等について、下記のとおり社会実験の提案を募集します。

記

１． 募集事業
¡ 「健康⽇本 21 福岡市計画」において⽣活習慣の改善を⽬指す、<栄養・⾷⽣活><運動><休養><飲

酒><喫煙><⻭・⼝腔>のいずれかの分野において、市⺠の意識・⾏動変容を⽬指すプロダクトの効果を、福
岡市または福岡市を含む複数の⾃治体圏域で検証する社会実験であること。

¡ 市⺠の健康維持・増進、介護予防などに効果をもたらす健康⾏動に「つい取り組みたくなる」「楽しみながら取り
組める」ことにより、「健康⾏動の習慣化」を期待できるプロダクトに係るものであること。

２．応募資格
¡ 福岡市内において、市⺠参加型の社会実験を⾏う事業者(法⼈・団体及び個⼈)、または複数の事業者によ

る共同事業体

３．応募⽅法
¡ ８⽉ 11 ⽇（⽕）に福岡ヘルス・ラボ HP（https://f-healthlab.jp/）へ掲載します。

４．スケジュール
¡ 募集期間︓令和 2 年 8⽉ 11 ⽇（⽕）〜令和 2 年 10 ⽉ 9 ⽇（⾦）
¡ 事業選定︓令和 2 年 10 ⽉予定

5．⽀援内容
¡ 社会実験のフィールド調整（地域や施設とのマッチング）や、モニター募集の⽀援を⾏います。
¡ 社会実験の結果、楽しみながら⾃然に健康づくりに取り組めるプロダクトと認める場合は、認証を付与します。
¡ 認証後は、PR のための場の提供、市の予算化の検討、海外進出の⽀援など普及促進を⽀援します。

お問い合わせ先
■「福岡ヘルス・ラボ」に関すること 福岡地域戦略推進協議会（Fukuoka D.C.） URL︓www.fukuoka-dc.jpn.com

担当︓櫛間・⽚⽥江 TEL︓092-733-5682   MAIL︓info@fukuoka-dc.jpn.com
■「福岡 100」プロジェクトに関すること 保健福祉局健康先進都市推進担当

担当︓⽊本・中園 TEL︓092-711-4543（内線 2056） FAX︓092-733-5587

『福岡 100』Press Release

2

「楽しみながら」「⾃然に」健康づくりに取り組めること（健康⾏動の習慣化）が期待できる製品・サービスや仕組

み（以下「プロダクト」）について、市⺠の参画を得ながらその効果を検証し、評価・認証することを通じて、事業者の

プロダクトの普及の後押しを⾏います。（実施主体︓福岡市・福岡地域戦略推進協議会）

実証の結果、楽しみながら⾃然に健康づくりに取り組める製品等として、これまで以下のプロダクトを認証しました。

（掲載は五⼗⾳順）

1 イオン九州株式会社・学校法⼈福岡⼤学
「イオン健康ポイント in ⾹椎浜」

イオンモール内をタッチラリーしながら健康ポイントを貯めることができるウォーキングラリー

2 株式会社九州第⼀興商
「⽣活総合機能改善機器・DK エルダーシステムを使った 65 歳からの健康づくり教室」

65 歳以上の⽅を対象とした通信カラオケ機器「DAM」を活⽤した介護予防・健康増進コンテンツ配信システム
「DK エルダーシステム」のプログラムを使⽤する健康づくり教室

3 正興 IT ソリューション株式会社・株式会社アステム

「リハビリウム起⽴の森」
⽴ち座りにアニメーションが連動することで、楽しく起⽴運動の継続を促すことができるリハビリゲーム

4 社会医療法⼈原⼟井病院・学校法⼈原学園

「アクティブシニアライフ プログラム」
事業所職員と市⺠に対し、事業所内健康増進施設を無料開放し、運動継続の動機づけに繋げる取組み。特
に事業所職員に対しては、体脂肪の減少量が⼤きかった者に表彰・商品を贈呈する取組みを実施。

福岡ヘルス・ラボでは、認証したサービスの普及を⽀援しています。
令和元年度は、福岡市や福岡ヘルス・ラボのホームページでの PR のほか、国際会議や BtoB 展⽰会、市開催イ

ベント等での認証プロダクトの PR 機会の提供を⾏いました。

セイコーメディカルブレーン株式会社 「栄養ケアサポート薬局事業」
株式会社デジタルガレージ・株式会社 Welby 「PHR を活⽤した⽣活習慣病予防プログラム」
株式会社 DentaLight 「myDental」
シルタス株式会社 「データの⼒で⽇々の買い物から健康を⽬指す『SIRU＋』」
⻭っぴー株式会社 「⼝腔内細菌検証ライトを⽤いた⼝腔ケア意識向上『Dental Light』」
株式会社フカノ楽器店 「ミュージックフープを使った⾳楽フレイル予防教室」

これまで認証したプロダクト

これまでに採択している実証事業（実証中・実証予定）

福岡ヘルス・ラボとは ＜効果認証型＞